k r R 0 V A ú d 1>
u-

I,
I EmEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio \
Indicação N° 0192/2001

SOLICITA AO EXM° SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, INTERCESSÃO
JUNTO A PROLAGOS, PARA DOTAR O PARQUE ELDORADO I E PARQUE
ELDORADO II , NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA, DE SUPRIMENTO DE
ÁGUA POTÁVEL.

Uêèh-Á

Em 07 de maio de 2001.

Exmo, Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma
regimental, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Cabo Frio, solicitando sua intercessão junto a Prolagos para
dotar o Bairro Jardim Esperança - Parque Eldorado I e Parque Eldorado
II de suprimento de água potável.

SALA DAS SESSÕES, 07 d e

rmarfoél Fernatífles
Vereador - Autor '

J U STI FIC ATI VA

Na Bíblia Sagrada, no capítulo 1 do livro de Gênesis, no versículo
primeiro, podemos ler: "No princípio criou Deus os céus e a terra. No
versículo sexto, lemos:" E disse Deus: Haja uma expansão no meio das
águas, e haja separação entre águas e águas ".

Nós bem sabemos que o globo terrestre é formado de dois terços
de água e não podemos negar o quanto a água é indispensável em
nossas vidas, seja para saciar nossas sedes, seja para banhar e assear
nossos corpos, nossas roupas, nossas casas.

Uma composição simples: apenas duas moléculas de hidrogênio e
uma de oxigênio. Uma substância simples e tão necessária que, a sua
falta, pode levar o ser humano à loucura.

O Parque Eldorado I conta atualmente com 3 mil habitantes e,
infelizmente, ainda não desfrutam do privilégio de terem suas casas
providas de água potável, o que é um fato deplorável.

Por isso, Senhor Prefeito, apontamos essa indicação como sendo
de necessidade básica ao ser humano e manteremos vivo nosso anseio
até que possamos ver concretizado o clamor dá população do Bairro
Parque Eldorado I.